Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
МуниципальнОГО образованиЯ
«северодвинск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.12.2015 № 654-па
г. Северодвинск Архангельской области

	Об утверждении Порядков предоставления субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства

В целях реализации мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства Северодвинска» муниципальной программы «Экономическое развитие муниципального образования «Северодвинск» на 2016-2021 годы», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 11.12.2015 № 612-па,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию затрат.

1.2. Порядок предоставления субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса.
2. Отменить:

2.1. Постановление Администрации Северодвинска от 19.01.2015 № 4-па «Об утверждении Порядков предоставления субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства».
2.2. Постановление Администрации Северодвинска от 16.07.2015 № 352-па «О внесении изменений в постановление Администрации Северодвинска от 19.01.2015        № 4-па».
2.3. Постановление Администрации Северодвинска  от 07.12.2015 № 594-па «О внесении изменений в постановление Администрации Северодвинска от 19.01.2015       № 4-па».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016.

4. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации Северодвинска.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по финансово-экономическим вопросам.

Мэр Северодвинска

            М.А. Гмырин
Чецкая Юлия Владимировна
58-00-27
УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации Северодвинска

от 31.12.2015 № 654-па
ПОРЯДОК

предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию затрат

1. Право на получение субсидий на компенсацию затрат, предусмотренных подпрограммой 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства Северодвинска» муниципальной программы «Экономическое развитие муниципального образования «Северодвинск» на 2016-2021 годы», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 11 декабря 2015 года № 612-па (далее – субсидии), имеют юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные на территории Северодвинска и состоящие на учете в налоговых органах Архангельской области, отвечающие требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства производится в соответствии с Положением о компенсации части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства - местных товаропроизводителей на участие в городских, региональных, межрегиональных, международных выставочно-ярмарочных мероприятиях, конкурсах и фестивалях; на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров; на сертификацию продукции, на разработку промышленного образца и торговой марки, выполнение обязательных требований технических регламентов; на реализацию мероприятий, связанных с реализацией программ по энергосбережению, в том числе на компенсацию расходов на технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства, утвержденным постановлением Администрации Северодвинска.

3. Субсидии предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на:

а) компенсацию части затрат на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров (далее – подготовка кадров);

б) компенсацию части затрат на участие в городских, региональных, межрегиональных, международных выставочно-ярмарочных мероприятиях, конкурсах и фестивалях (далее – выставочно-ярмарочные мероприятия);

в) компенсацию части затрат на сертификацию продукции, на разработку промышленного образца и торговой марки, выполнение обязательных требований технических регламентов (далее – сертификация продукции);

г) на реализацию мероприятий, связанных с реализацией программ по энергосбережению, в том числе на компенсацию расходов на технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства (далее – мероприятия по энергосбережению).

4. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются главным распорядителем бюджетных средств - Администрацией Северодвинска в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

5. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются по результатам работы комиссии по отбору претендентов для предоставления субсидий на компенсацию части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства Северодвинска, предусмотренных мероприятиями подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства Северодвинска» (далее – комиссия).
                                                                2

6. В целях реализации настоящего Порядка предусмотрены следующие виды субсидий:

а) не более 50 процентов от суммы фактически произведенных затрат, связанных с подготовкой кадров. Общий размер компенсации, предоставляемой одному получателю в течение финансового года, не может превышать 50,0 тысяч рублей;

б) не более 75 процентов от суммы затрат, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях. Размер компенсации, предоставляемой одному получателю в течение финансового года, не может превышать 150,0 тысяч рублей;

в) не более 50 процентов от суммы затрат на сертификацию продукции. Размер компенсации, предоставляемой одному получателю в течение финансового года, не может превышать 50,0 тысяч рублей;

г) не более 50 процентов от суммы затрат, связанных с реализацией мероприятий по энергосбережению. Размер компенсации, предоставляемой одному получателю в течение финансового года, не может превышать 200,0 тысяч рублей.

7. Получатели, в отношении которых принято положительное решение, заключают с Администрацией Северодвинска договоры, которые служат основанием для получения субсидии на компенсацию части затрат (далее – договоры на получение субсидий).

Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в договор на получение субсидии, является согласие получателя субсидии на осуществление главным распорядителем бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

8. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Северодвинска формирует заявку на финансирование. Указанная заявка направляется в Финансовое управление Администрации Северодвинска в соответствии с утвержденным кассовым планом исполнения местного бюджета на соответствующий период.

9. На основании заявки на финансирование Финансовое управление Администрации Северодвинска перечисляет денежные средства на лицевой счет Администрации Северодвинска, открытый в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области, в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий год. К заявке на финансирование прикладываются копии протокола заседания комиссии и договоров на получение субсидии.

10. Субсидии перечисляются с лицевого счета Администрации Северодвинска платежными документами на счета получателей.

11. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Управлением экономики Администрации Северодвинска.

12. Главным распорядителем бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля проводятся обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателем бюджетных средств. Данные проверки производятся в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

13. При наличии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, получатель субсидии обязан возвратить бюджетные средства в текущем финансовом году в соответствии с заключенным договором.

14. При выявлении факта нецелевого использования бюджетных средств получатель субсидии обязан возвратить бюджетные средства, которые использовались не по целевому назначению, в следующем порядке:

Администрация Северодвинска в 3-дневный срок после подписания акта проверки или получения иного документа, отражающего результаты проверки, от органов муниципального финансового контроля направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии;

получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 14 календарных дней со дня получения от Администрации Северодвинска требования о возврате субсидии, если
3

иной срок возврата не установлен законодательством Российской Федерации, правовыми актами муниципального образования «Северодвинск».

15. При нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии Администрация Северодвинска принимает меры по взысканию указанных средств в доход бюджета муниципального образования «Северодвинск» в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, правовыми актами муниципального образования «Северодвинск».

16. В случае невозврата бюджетных средств получателем субсидии взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае нарушения срока возврата субсидии, предусмотренного абзацем третьим пункта 14 настоящего Порядка, получатель субсидии уплачивает проценты на сумму субсидии. Размер процентов определяется существующей по месту нахождения Администрации Северодвинска, опубликованной Банком России средней ставкой банковского процента по вкладам физических лиц по Северо-Западному федеральному округу, имевшей место в период со дня, следующего за истечением срока возврата субсидии, по день фактической уплаты в местный бюджет процентов на сумму субсидии.

Чецкая Юлия Владимировна

58-00-27
УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации Северодвинска

от________№_______

ПОРЯДОК

предоставления субсидий начинающим предпринимателям

на создание собственного бизнеса

1. Право на получение субсидий, предусмотренных подпрограммой 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства Северодвинска» муниципальной программы «Экономическое развитие муниципального образования «Северодвинск», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 11 декабря 2015 года № 612-па (далее – Подпрограмма), имеют юридические лица независимо от организационно-правовой формы и индивидуальные предприниматели:

- отвечающие требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- являющиеся гражданами Российской Федерации, зарегистрированные на территории Северодвинска и состоящие на учете в налоговых органах Архангельской области. На момент подачи заявки на участие в конкурсе срок предпринимательской деятельности не может превышать 364 календарных дней со дня регистрации индивидуального предпринимателя или юридического лица в налоговых органах;

- прошедшие курс обучения по программе «Основы предпринимательской деятельности» продолжительностью не менее 18 академических часов и представившие свидетельство, полученное не ранее одного года до участия в конкурсе, или копию диплома о высшем юридическом или экономическом образовании. Прохождение заявителем (индивидуальным предпринимателем, учредителем или руководителем юридического лица) краткосрочного обучения не требуется для начинающих предпринимателей, имеющих диплом о высшем юридическом или экономическом образовании (профильной переподготовке).

2. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства производится в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на предоставление субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса, утвержденным постановлением Администрации Северодвинска.

3. Субсидия на создание собственного бизнеса (далее – субсидия) предоставляется юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям с целью вовлечения в предпринимательскую деятельность экономически активных граждан и оказания финансовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства.

4. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются главным распорядителем бюджетных средств - Администрацией Северодвинска в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

5. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются по результатам работы конкурсной комиссии по отбору претендентов на получение субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса (далее – комиссия). Результат работы комиссии оформляется протоколом заседания комиссии и постановлением Администрации Северодвинска о выделении бюджетных средств победителям конкурса на предоставление субсидии начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса (далее – постановление). Сроки проведения конкурса и состав комиссии утверждаются постановлением Администрации Северодвинска.

6. В целях реализации настоящего Порядка субсидия на создание собственного бизнеса предоставляется начинающим предпринимателям, вкладывающим и (или) вложившим собственные средства в предпринимательскую деятельность в размере не

2

менее 30 процентов от суммы предоставляемой субсидии. Предельный размер субсидии не может превышать 500,0 тысяч рублей на одного получателя субсидии.

7. На основании протокола заседания комиссии в течение 5 рабочих дней после заседания комиссии Управление экономики Администрации Северодвинска готовит проект постановления Администрации Северодвинска.

8. Получатели, в отношении которых принято положительное решение о предоставлении субсидии, заключают с Администрацией Северодвинска договоры на предоставление субсидии, которые служат основанием для получения субсидии (далее – договоры на получение субсидий).

Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в договор на получение субсидий, является:

- согласие победителя конкурса на осуществление главным распорядителем бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий;

- обязанность получателя субсидии использовать средства субсидии по целевому назначению в течение 12 месяцев со дня перечисления средств на расчетный счет.

9. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Северодвинска формирует заявку на финансирование. Указанная заявка направляется в Финансовое управление Администрации Северодвинска в соответствии с утвержденным кассовым планом исполнения местного бюджета на соответствующий период.

10. На основании заявки на финансирование Финансовое управление Администрации Северодвинска перечисляет денежные средства на лицевой счет Администрации Северодвинска, открытый в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области, в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий год. К заявке на финансирование прикладываются копии постановления, протокола заседания комиссии и договоров на получение субсидии.

11. Субсидии перечисляются с лицевого счета Администрации Северодвинска платежными документами на счета получателей.

12. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Управлением экономики Администрации Северодвинска.

13. Главным распорядителем бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля проводятся обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателем бюджетных средств. Данные проверки производятся в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

14. При наличии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, получатель субсидии обязан в течение 15 дней со дня его уведомления Управлением экономики Администрации Северодвинска возвратить бюджетные средства в текущем финансовом году в соответствии с заключенным договором.

При выявлении факта нецелевого использования бюджетных средств получатель субсидии обязан в течение 30 рабочих дней со дня его уведомления Управлением экономики Администрации Северодвинска возвратить бюджетные средства, которые использовались не по целевому назначению.

15. В случае невозврата бюджетных средств получателем субсидии взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае нарушения сроков возврата бюджетных средств, предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка, получатель субсидии уплачивает проценты на сумму субсидии. Размер процентов определяется существующей по месту нахождения Администрации Северодвинска, опубликованной Банком России средней ставкой банковского процента по вкладам физических лиц по Северо-Западному федеральному округу, имевшей место в период со дня, следующего за истечением срока возврата субсидии, по день фактической уплаты в местный бюджет процентов на сумму субсидии.

Чецкая Юлия Владимировна

58-00-27